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PROCESVERBAL

Nga mbledhja e XI (n jémbédhjetd) e rregullt Kuvendit t& Komunés Kaganik pér vitin 2024
(Legjislatura ¢ shtate), mbajtur me 29.11 2024, Mbledhja u mbajt né katin e treté 1€ objektit t€
komunés, né sallén e kuvendit, né ora 11:00.

Nga pérbérja e pérgjithshme ¢ Kuvendit t& Komunés prej 27 anétartve, pjesémarrés né
mbiedhje fillimisht kur u lexua regjistri ishin 25 anétar€, n¢ ndérkohé arriti anétari, Betim
Shala. Né mbledhje mungoj me arsye: Arlinda Rakoci-Raka. késhtu q& pjesémarijes t&€ késaj
mbledhje jang 26 anétarg,

Nga Ekzekutivit i Komunés, né mbledhje morén pjesé: Kryetari i Komunés-Besim liazi,
Nénkryetari i Komunés-Sabedin Vishi, Drejtorét ¢ drejtorive: Bahri Selimi-DBF, Ramadush
Osmani-DSHPE, Qamii Stagova- DUKMM, Zahir Doda-DA, Suhad Dullovi- DBPZHR,
Pranvera Loku-Zharku-DZHET, ndérkaq nga zyrtarét né kuadér & detyrave 1€ punés: Bejtulla
Dalloshi, Makfire Malsiu. '
Mbledhja monitorohet pérmes Teleprezencés nga Vjosa Ahmetaj- zyrtare né¢ MAPL. Mbiedhja
ka transmetim té drejtpérdrejté.

Mbledhjen e kryesoj, Kemal Murseli- Kryesues i Kuvendit
Procesmbajtés, Makfire Malsiu - Zyrtare € larté pér puné & KiK.

Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Murseli: T¢ nderuar pjesémarrés, s€ pari iu pérshéndes &
gjith&ve, ju déshiroj miréseardhje, konstatoj kuorumin, 25 jané prezenté pér momentin, kushte
pune me u mbajtur mbledhja ka, e hapi mbledhjen e XI (njgmbédhjeté) (€ rregullt & Kuvendit
& Komunés, data 29,11.2024, me kéts:

REND PUNE
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja ¢ 1 (par€) e Jashtézakonshme e KK, (& datés
22.10.2024;
2. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e X (dhjeté) e Rregullt e KK. & datés
30.10.2024; ~

3, Propozim Vendim pér caktimin ¢ shkalléve tatimore progresive né pronén ¢
paluajtshme pér vitin 2025;

4, Propozim Vendim pér formimine komisionit pér hartimin ¢ Planit t€ punés s¢ Kuvendit
t& Komunés, pér vitin 2025:

5. Diskutim pér aktivitetet kundér dhungs n¢ baza gjinore.

Lidhur me rendin e punés, ¢ hapi diskutimin: Pér diskutim nuk u paraqit kush, atéheré e shtroj
né votim dhe i njéjti u aprovua njézéri. Né saje 1& késaj del konstatimi s& Kuvendi i Komunés
Aprovoj

Rendin e punés prej S pikave.




. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e I (paré) e Jashtézakonshme e KK, & datés
22.10.2024;

Procesverbalin i mbledhjes se kaluar t&€ KK u aprovua me 17 voté Pér, Kundér voté nuk ka,

Abstenime nuk ka, ndérkaq nuk votuan anétarét nga LVV pasi nuk kané gené pjesé e kétij

procesi. Prezent¢ 25, N¢ saje t€ késaj del konstatimi s& kuvendi | Komunés pa vér ejtje e,
Aprovoj

Procesverbalin nga mbledhja ¢ T (paré) e Jashtézakonshme e KK, té datés 22.10.2024/

Lénda;

2. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja ¢ X (dhjet&) € Rregullt ¢ KK, t& datés 30.10,2024;

Procesverbalin i mbledhjes se X t& rregullt t& Kuvendit ¢ Komunés u aprovua njézéri, me njé

gabim teknik t& diskutimi i Agim Mani, n¢ .14 rénia e numrit t& nxénésve nga viti 2017 duhet

t€ jet€ 1550 e jo si &shté shénuar 1350, N& saje t& késaj del konstatimi sé kuvendi i Komunés
Aprovoj

Procesverbalit nga mbledhja e X (dhjeté) e Rregullt ¢ KK, t& datés 30.10.2024/ Lénda:

01Nr. 060/01-27044/24.

Procesverbali do t& publikohet i korrigjuar.

Pyetje dhe Kérkesa

znj, Ardita Rrahmani: Shprehi ngushéllimet e mia pér humbjen e jetés sé vajzés sé re né orét
¢ hershme t& méngjesit, bashké ndjejmé dhembje me familjen, miqté, kolegét e saj, ndérsa iu
- bgjé apel pér kujdes t8 shtuar né kété koh# t& dimrit. '

Iu uroj t€ gjithe popullit shqiptar festat ¢ néntorit -ditén e flamurit, ditélindjen e komandantit
legjendar Adem Jashari, daljen e paré publike t& UCK dhe 30 vjetorin e vdekjes se heroit
Ismail Raka, kujtojmé jetén dhe veprén e 1&né si trashégim pér atdhe. Lavdi heronjve,
déshmoréve dhe martiréve t& kétij vendi, nderim t& pafund dhe pérjeté veteranéve t& UCK.

Pyetjet:

1. Pas nj¢ takimi ng shkollén fillore “Emin Duraku” me drejtoreshén e shkollés, pérpos
kérkesés pér ndértimin e shkollés amg, kérkesé kjo e kamotshme e gjithé neve, kur do
t€ ndodh¢ ndértimi i shkollés? Kérkoj € dijé, se a mundeni si komuné se paku me u
béré dezinfektimi me i shpeshté né intervale kohore, pér me parandaluar sémundje,
infeksion apo ¢do gjé (jetér q& ndikon né shéndetin ¢ nxénésve dhe mésimdhénésve.
Shpresoj dhe kérkoj me ngulm qé kjo kérkesé do & merret parasysh. Té& béhet
intervenim i menjéhershém dhe i domosdoshém duke ditur rrezikun q€ ka shkurtimi i
dités pér femijét q& pérfundojné mésimet né orél pasdites, Mungesa e ndnc;umt publik
n€ Begracé, €shié shqetésim i banoréve, sidomos i prindérve (& nxénésve.

2. Banorét e f. Runjevé dhe Stagové, ndajné t& njéjtin shqetésim pér ndértimin e rrugés sé
fshatrave, t& cilat jan& béré né punimet ¢ hekurudhés. Po ashtu banorét e . Stagové
shprehin indinjaté pér shpejiésing q& kamionét q¢ kalojng kalimthi, se po rrezikojné
jetén e fémijéve qé ecin né rrugén pa trotuar, Po e ri pérsérisé po ashtu kérkesén e f,
Runjevé pér ndérhyrjen né urén e vjetér, me konkretisht t& shkolla e fshatit.

3. A keni menduar né ndérhyrjen e pllakave betonit, t& shkatérruara né rrugén “Ismail
Qemali™?




znj. Kadrije Lika-Troni: Né mbledhjen e fundit, uné i kam bére dy pyetje, ndérkaq nuk kam
marr€ pérgjigje as nga DA as nga DSHMS. Pér sot uné pata planifikuar njé pyetje pér té cilén
drejtori i arsimit né¢ Informatén e DA nuk ¢ dha pérgjigjen. Uné sot nuk e shoh t& arsyeshme
t& beje sot pyetje, pérderisa nuk epén pérgjigje. Kryesues, a mundeni me na treguar si me
vepruar ng kété rast, kur ngritén pyetje dhe nuk epén pérgjigje qé 1 muaj dité? Kjo me t& vértets
€shté shumé, se kérkesat qé | adresojmé kétu, jané pak a shumé té ndjeshme, kérkesat jang 18
qytetaréve. A &sht€ né rregull uné me i pérsérité pyetjet? Ju drejlova juve kryesues, se po
ndérlidhesh nganjéhert me pérgjigjet.

Kryesuesi i Kuvendit: Po me akuzoni mua, por uné nuk kam & b&j€ asgjé me pérgjigjet, por
sido Q& t€ jeté éshté obligimi i yni me u pérgjigjur pér pyetjet dhe kérkesat, Uné nuk kam dicka
tjetér, por t& pércjellé si shqetésim dhe vérejtie me u pérgjigjur. Eshté miré me i pérsérits pyetje
dhe me shikuar se ng cilat pyetje nuk keni mareé pérgjigje, gé ne t& pércjellim si shqetésim dhe
si vérejtje.

znj. Kadrije Lika-Troni:

1. Kam njé pyetje pér drejtorin e DA, né Komitetin pér Politiké dhe Financa q& kérkova a éshté
pérmbushur numri i asistentéve pér fémijé me nevoja té veganta? Pérgjigja ishte, numri i
paraparé &sht¢ 11, ndérsa ju keni pérmbushur vetém 9 prej tyre. Kjo t& béné me kuptuar se jané
2 vende € lira. A mundeni & rekrutoni njé asistenté pér nxénésen né gjimnazin “Skénderbeu”,
pér t€ cilén jeni t& njoftuar & gjithe?

2. Pyetja ¢ drejtuar DSHMS: N& ligjératén q& u mbajt né ligjérimin e QKMF pér barazi gjinore pér
tetorin roz€, ndér & tjera propozova q&, QKMEF ka nevojé pér njé psikologe e cila merret me sfidat e
kancerit & gjirit. Kérkoj nga drejtoria t& merr parasysh kérkesén time, t& shqyrtoj mundésing e njé
psikologu né QKMF. Kéto ishin kérkesat pér t& cilat Eshté dashur me pritur njé muaj.

Pér derisa banorét e f. Llanishté presin t& ngriti njé pyetje, uné nuk mund t& n griti até, pa mé kthyer
pergjigjet né pyetjet e mbledhjes sé kaluar.

z. Naim Bega: S€ pari iu uroj festén ¢ flamurit t& gjithé qytetaréve (& Kaganikut. Kryesues, ¢ kam njé
vérejtje, se pér gdo festé po harron me uruar festén. Dita e flamurit 8shté ditg e krejt shqiptarisg, éshts
mirg me na uruar, se ju jeni udhgheqés i joni.

Kryesuesi i Kuvendit: Dje kang qené aktivitetet, e kemi uruar njéri tjetrin, por sidoqofté kérkoj falje,
Juuroj tani.

z. Naim Bega: 1. Céshtja e genve endacak, &shté pérmendur kétu sa herd. A éshté marré ndonjé veprim
né kété drejtim, se qenté veg po shtohen? Ndrigimi publik né Kaganik &shté shumé i varfsr, nxénésit
kur po shkojné n& shkollé, po kang rrezik nga qenté endacak, ndérkaq jang& 3,4 raste t& grave dhe
femijéve t€ sulmeve nga genté endacak. A &shté marré ndonjé veprim né kété drejtim, se ne po e
peérmendim kété ¢éshije, ndérkaq nuk e di se &shig marré ndonjé veprim né kété drejtim ndonjéhers?

z. Agim Caka: Shprehi ngushéllimet e mija, pér vajzén qé ka humbur jetén sot né aksident.. Shfrytézoj
rastin t’iu uroj t€ gjithéve festat € néntorit.

Pyetje:

1. Rruga ‘Idriz Seferi”, e cila éshté 1rugé e re, &sht¢ asfaltuar tani, mirépo kjo rrugé sa e kemi
pa, nuk i plotéson standardi t& as njé rruge, bile as t& rrugés lokale, e [&ré me rrugén kryesore
q€ lidh¢ Kaganikun si qytet me rrugén magjistrale. N¢ rrugé kam pa disa prerje q& jang bérs, 18
cilat do ti potencoj. Ndrigimi publik ende nuk &shté léshuar né funksion, Pjesa tjetér &shtd njé
rruge e ngushté ¢ cila nuk mundet me lidhur qytetin me magjistrale. Trotuari, se paku gjysma
e rrugés nuk ka trotuar. Si ka mundési ¢ dikush qé e pércjells kété projekt, nuk jep ndonjé

3




vérejtje 1€ pjesa e trotuarit, q& aty me pasur mundési me kaluar se paku 1 qgytetar. Aty jané
vendosur shiyllat ¢ ndrigimit, Ké&to puné g& po i béng dikush shkel ¢ shko, e ka pa qé nuk po
interesohet kush, jo vetém € ky projekt, jo vetém me investime t& komunés, por edhe me
investime t¢ nivelit qendror, projektet po realizohen me gabime & shumta. Eshi& dashur me
intervenuar & kjo rrugé, sepse nuk ka asnjé standard, ku aty mundet me na ndodh& shumé
shpejté ndonjé aksident, ashtu si¢ ndodhi sot.

z, Agim Mani: I kam 2 pyetje pér kryetarin. 1. A mundeni me na informuar pér gjendjen e
projektit t€ rrugés: Runjevé-Stagové? Ky projekt ka dal né tender né muajin qershor 2024, por
ende nuk kané filluar punimet. Cilat jané arsyet qé kané penguar nisjen ¢ punimeve, dhe né
cilén fazé gjenden punimet e késaj rruge?

2. Lidhur me dhénien n& shirytézim té pronave komunale, pér t& cilat kontratat i keni
nénshkruar ju kryetar, kérkojmé t “na sjelli raportin gé t& informohemi neve s pérfagésues t&
KK dhe gytetaréve pér pronat e dhéna né shfrytézim, Neni 22 paragrafi 2 i ligjit nr, 06/L-092
pér dhénien né€ shitytézim té pronave & paluajtshme t& komunés, ju si kryetar e keni obligim
t& raportoni rregullisht né ¢do 6 muaj né KK pér monitorimin dhe e realizimit e kontratave dhe
pérmbushjen ¢ kushteve té tyre. Mirépo, u béné 1 vit qé nuk keni raportuar, edhe pse e keni
obligim. Kérkoj t ‘na jepni njé pérditésim (& kétyre ¢éshtjeve dhe raporte 1€ veganta t& kétyre
kontratave,

Kryesuesi i Kuvendit: shfrytézoj rastin q& né emér 18 gjithe juve, t'iu pércjellé mesazhin
familjes t& ndjerés, me singeritetin me t6 madh, N& t& nj€jtén kohé iu pérejellé mesazhin pér
kujdes gjaté ngasjes s& automjeteve,

3. Propozim Vendim pér caktimin e shkalléve tatimore progresive né pronén e paluaj'tshme pér
vitin 2025;

Kryesuesi i Kuvendit: Drejtori shté kétu, materialin e keni marg, ligjii pér tatimin né& proné ka
ndryshuar, késhtu drejtoria éshté dashur me harmonizuar Propozim Vendimin me ligjin e ri. E hapi
diskutimin:

z. Agim Mani: N& gusht t& vitit 2023, Kuvendi i Republikés sé Kosovés ka miratuar ligjin pér
tatimin e pronés s paluajtshme. N& kété ligj dshie futur koncepti profesional né shkallén
tatimore pér tatimin né pronén e paluajtshme, i cili synon t€ adresoj ¢éshtjet e drejtésisé dhe
barazisé gjinore. Ky ndryshim, &shté rezultat i njé organizimi & debatit 1€ gjaté nga niveli
qendror, zbatimi i tij mbetet né pérgjegjési té nivelit lokal, N& t& kaluarén, shkalla e tatimit ka
pasur dallime né kapacitetet e pagesave dhe tatim paguesve, pasi qé€ bizneset dhe individét
paguajné nj&jté, pavarésisht nivelit t& ardhurave dhe nivelit té pronés. NE futjen progresive té
TP &shté vendosur njé standard, ata qé kang t& ardhura me shumg, paguajné me tepér, ndérsa e
kundérta pér ata q¢ kané t& ardhura me pak. Ky &shté nj€ parim né pérputhje me parimet e
drejtésisé sociale, dhe barazisé dhe kontribuon né ndértimi e njé sistemi t& drejté tatimor dhe
efikas.

znj. Ardita Rrahmani: Uné e kam dhéné géndrimin e LDK edhe né KPF, ne si LDK jemi
kundér keétij ligji, ¢ dimé q& komunat jané t& obliguara me punuar né harmoni me ligjin e
ndryshuar, por ne si LDK jemi kundér ngritjes sé taksave, se nuk pérputhemi me ide me até q&
proklamohet me ligj.

Kryesuesi i Kuvendit: Ne a pajtohemi apo jo, jemi t& obliguar me respektuar ligjin. Ajo qé ne
duhet t€ diskutojmé, &shté se, brenda ligjit ka norma, pér (€ cilat iu lihet kompetencé komunave
pér me levizur brenda atyre normave. Ne, pér kéte ¢&shije mund t& diskutojmé, a po vendosim
pér norma me té larta apo me (& uléta. Ne duhet t& shkojmé& me normat minimale, sepse niveli




1 zhvillimit ekonomik nuk &shté si vendet me t& médha q& kang zhvillim me t¢ madh, si
Prishtina apo Ferizaj.

znj, Ardita Rrahmani: Ne e shprehém qéndrimin tong kétu, e shprehim edhe n& vots, por kur
t& vjen koha me arsyetuar, ¢ arsyetojmé. Edhe nivel gendror kemi shprehur mendimin toné pér
kete géshtje, edhe né nivel Jokal e shprehim.

z. Rrustem Zenuni: Sa i pérket pikés g€ po trajtojmé, ne vazhdimisht e kemi shprehur se ne
angazhohemi ne t€ mir¢ (& qytetaréve pér normal me t€ uléta brenda ligjit t& TP. Pérkundér
deklarimeve kétu, ne vazhdojmé '1 qéndrojmé besnik qytetaréve, se ne jemi duke punuar qé té
mbrojmé dhe mos t& ngarkojmé qytetarin. Edhe né kohé&n kur ka pasur ¢rregullim té tregut, ka
pasur inflacion, edhe tani, ne ¢ déshmojmé n¢ prakiiké mbéshtetjen pér qytetaré, jo me
deklarime si¢ po ndodhé qofté né KK apo diku tjetér.

z. Agim Caka: Sa i perket késaj ¢éshije, edhe né parim jam kundér ngritjes se tatimit né prong
né kéto kohé t€ véshtira, Megjithaté, duhet t& jemi t& vetédijshém se ligji &shté ligj, pavarésisht
edhe nése €shté i keq, duhet me u zbatua. Pyetje pér drejtorin, A e keni shfrytézuar maksimumin
q€ normat tatimore me gené sa me t& uléta pér komunén tong?

z. Bahri Selimi: Normat té cilat i kemi dérguar, jané minimale, bazuar né ndryshim plotésimin
¢ ligjit t€ TP. Deri me tani, pronat bujgésore i kemi pasur me 0,15%, komerciale me 0.18%,
tani jang 0.10. d.m.th. éshté shfrytézuar ajo mundésia me ligj. Nése flasim pér ligjin, ligji nuk
gshté i favorshém, jo rastésisht edhe éshté pezulluar nga qeveria, deri né zbatim & vitit 2026.
NE bazé t€ ligjit, t& normat progresive, vetém njé kategori e tatim paguesve i lehtéson, ndérkag
90% jo saktésisht, ua rrit¢ TP. Shembull konkret, po e marrg vetén time, se neni 1 dhe 9 n&
bazé t& vlerave 1¢ tatimit, pér deri ng vlerén 100 mijé euro, kemi me u tatuar 0.10, ndérkag mbi
kété vlerg, ndérkaq mbi k&té vlerd 0.20, Uné né bazé t8 vierss time tatimore personale, tatchem
(.20%. Ligji né pérgjithési &shtg jo i favorshém, ka pasur kundérshtime. Agim Mani tha se ka
pasur konsultime publike, jo nuk ka pasur konsultime publike pér ligjiin e TP as né
departamentin e TP e as népér komuna. E jona &shté me zbatuar, kemi shkuar né minimum,
kemi hequr doré nga disa t¢ HVK q& munden me u realizuar. Njé pérgjigie q& ua kemi kthyer
juve nga mbledhja paraprake, éshté miré€ t& vler&soni, (& analizoni, s¢ aty shumica e kuptojné
se ata g€ kan& me pak paguajné me pak, por shumica, mairé parasysh komunén tong, afér 3000
prona nuk fatohen fare, se nga 15 mij& euro q& zbritet viera ¢ TP né vitet paraprake, tani zbritet
pér 30 mijé euro. Ne jemi pér vendimet q& merren né favor t& qytetaréve, por komunat tona si¢
jemi ne, geveria duhet gjetur alternativa tjera pér me ia plotésuar buxhetin. Ne taksén e biznesit
¢ kemi zero prej shumé viteve, se nuk e kemi aplikuar até taksé. Komuna duhet me realizuar
diqysh € hyra pér me i realizuar buxhetin, se projektet nganjéhers varén nga (€ hyrat tona nég
favor t& qytetaréve, por asnjéherd nga qeveri-qeveri, geveria né kohgve t& fundit nga 2021-
2023 nuk é&shté realizuar ndonjé projekt nga qeveria. Pér vitin 2025, 2026, 2027 &shté
proklamuar pér investime t& projekteve kapitale nga qeveria, por nuk besoj se kang me u
realizuar, Kjo d.m.th. pérmes ministrisé t§ higen diku mjetet, por t& jep mjete diku tjetér, pér
njé pavarésim social, Ju e véreni migrimin e popullsisé nga komunat me t& médha nga ato me
t& vogla.

z. Naim Bega: Sado qé flisni kétu, uné kam me votuar pér, por po ¢ shoh se keni njéfarg
mendimi negativ pér qevering. Ligji &shté ligj, pavarésisht qysh éshté, katu nuk diskutohet a
¢shté ligji i mir¢ apo 1 keq, ligjin e ka sjellé geveria, pavarésisht a &shté i mire apo jo ligji.
Populli e ka votuar qevering. Kétu jemi duke diskutuar me vlerén minimale dhe maksimale t&
tatimit n€ proné, Tani nuk &shté miré nga kjo foltore t& flasim pér géshtjet qeveritare, Ju e keni
sjellé géshtjen né KIS, ne kemi me votuar, ndérkaq nuk kemi ¢ka me diskutua pér qevering. Ne
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¢ kemi pasur né diskutim ¢éshtjen e lirimit t& TP t& qytetaréve nga 100 euro, por ju nuk jeni
pajtuar,

Kryesuesi i Kuvendit: Nése me keni dégjuar kur diskutova ung, t& gjithé tjerét u morén me
ligjin, uné merrem me normén. Ata g8 kan& me paguar TP kané me vlerésuar se a &shté ligji i
mir€ apo I keq. Uné thash se, jemi duke biseduar pér normat e TP té paluajtshme, Mos t& marrim
shprehi q& me dalé jashté rendit t& ditgs, mos & sulmojmé gevering, sepse ne i kemi t¢ gjithé
pérfaqésuesit tong atje, dhe ata e kang ngritur kétg shgetésim, qofté nga GP, individ-apo OJQ.
Ne né KK debatojmé pér temat t€ cilat jemi t& thirrur me debatuar, né kuadér 1€ kétij ligji &shté
vlerésimi i pronés, e dimé qysh 8shté rritur vler&simi i pronés, por nuk jané tema qé ne duhet
diskutuar dhe vendosur nga ne, &shté njé organ tjetér me i larté, ndérkaq ne duhet t’i zbatojmé,
z. Naim Beea: K&t€ mendim i kisha edhe ung, por ju e theksuat me bukur kryesues,

z, Bahri Selimi: T¢ HVK (€ cilat realizohen nga TP, destinohen pér realizimin e projekteve
kapitale. Ne si komung kemi shumé nevojé pér IK, késhtu kéto mjete duhet & z&vendésohen.
Ne nuk jemi duke e kritikuar vetém kété qeveri, por edhe qeverité tjera, kontratén kolektive n&
arsim, tani € kemi aktive, &shté dashur me mbuluar nga niveli gendror kété shumé, por kjo barrg
po iu bien komunave,

z. Agim Mani: T¢ caktimi i normave tatimore, drejtori € mori njé shembull. Nuk e di a e diné
si béhet pértlogaritja apo po doné me dezinformuar, E mori njé shembull pér vete pér 103 mijé
euro, deri 100 mij€ euro tatohesh 10%, pér 3 mijé euro tatohesh 20%. Deri n& 500 mijé euro
tatohesh 20%, mbi kété shumeé 30%. Nése ke t& hyra 100 mijé euro, tatohesh 10%, deri né 500
mijé 20%. Sa i pérket faljes sé¢ TP, e kemi pasur rastin né vitin 2023 me va falé TP nga 100
curo qytetaréve.

Kryesuesi i Kuvendit: Sa i pérket faljes se borgjeve, komuna nuk &shté kompetente pér faljen
¢ borgjeve, kjo ¢dshtje &shté kthyer edhe nga gjykata kushtetuese, se ka gené vendim
antikushtetues. Qeveria dhe Kuvendi i Kosovés merren me ¢éshtjen qysh ¢ kané béré ligjin,
ndérsa ne e zbatojmé edhe nése nuk pajtohemi. Por me dalé ¢ me théné se, ne jemi kané me i
falé borgjet dhe ju jo, kjo &shié gabim, se ne kemi théng se nuk jemi kompetent, T& jemi &
qarté né kété drejtim, se nuk keni t¢ drejté me hedhur akuza t& pabaza pér njé ¢éshtje q& e ka
kundérshtuar gjykata kushtetuese.

z. Selajdin Troni: Edhe uné po ndérlidhem t& falja e borgjeve. E kemi analizuar kété ¢éshtje,
po e marr€ shembull vetén time, mbi 40 euro 1 kam pasur TP. Kjo nuk me ishte falé mua, dhe
ne e dimé& miré se mbi 90% e qytetaréve t& komunés sé Kaganikut nuk e kané shumén mbi 100
-euro tatim né prong, pér me iu falg borgjet, Mg kete vielej nuk fu kishte falg bwi askww
" ‘pothuajse vetém atyre gé-e ‘kané tatimin mbi 100 euro, € g¢ jané pak qé e “kang tattmin né kéts”
shumé. Nga niveli gendror, &shté rritur TP mbi 100%, késhtu q& mos ia leni fajin komunés sé

Kaganikut pér ¢éshtjen e faljes sé borgjeve.

znj. Ardita Rrahmani: Si LDK e kemi dhéng njé géndrim n& nivel gendror. Né t& njéjtén
kohg, uné pérfaqésoj njeréz, t& cilat jané pérkrahés dhe besoj né programin e LDK., Uné kur
vij& me votuar kétu, iu jap llogari vetém atyre njerézve. Nuk ka té drejté askush me ardhur e
me théné pse e ke votuar apo nuk ¢ ke votuar ¢éshtjen e caktuar. Secili duhet me u kthyer nga
vetja e me pa ¢ka na kané detyruar kétu, se shpesh vijmé kétu pa vullnet pér disa pika, por &shté
obligim i yni pér me ardhur me ngritur dorén, qofié pér, kundér apo abstenim. E dyta, po e
pérsérisé pyetjet € mija drejtuar drejtorit ng KPF, pér njé arsye, jo pse nuk i kam t& garta, se
ishte shumé miré njé kérkesé e njé qytetari q¢ mbledhjet ¢ KPF duhet me gené publike, pér
arsye dikush tjetér n& KPF flet digka tjetér, ndérsa né KK flet krejt digka tjetdr. Drejtor, sa
prona jan€ né komunén e Kaganikut q& tatohen me 0.50%? Sa prona jang né komunén e
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Kaganikut q& tatohen né vlerén 0.40%.7 Jané normat me t& uléta t& disa kategori, por né kétg
kategori jané me t& larta p&r vlerén mbi S milion.

z. Bahri Selimi; Sivjet i kemi 0,15 dhe 0.18. Nuk kemi sivjet, nuk ka sivjet 0.50%, ké&to jané
prej vitit t& ardhém. T2 b&jmé analizén me shkrim, se tani nuk i kam t& dhénat,

z, Rrustem Zenuni: E patém me patjetér me diskutuar, pér ¢éshtjen e faljes se 100 euro, u cek
edhe me herét se kjo ka qené kundér ligjit. E potencoj edhe drejtori, sikur ne ti falnim borgjet,
shuma mbi 400 mijé euro. Po t& na i kompensonte geveri kéto mjete, sigurisht edhe ne do t&
mbéshtetnim. E kam njé pyetje apo shqetésim: Pse qeveria TVSH € cilét gytetarét paguajng
gjaté blerjeve t& produkteve, nuk na i kthen né investime kapitale? Me shumé se béng grupi i
juaj kérkesa pér 1K, askush nuk bén&, Ju né njérén ané thoni ti falim nga 100 euro t& TP, né
anén tjetér qeveria nuk bien asgj¢ p&r Kaganikun, Kéta jané t& kurdisur nga persona tjeré, e
thoné até q& ua thoné me théné. Uné edhe atéheré kam théné, sikurse t& falén atéheré TP nga
100 euro, i binte diku njé sallé sporti né njé shkollé me ndértuar, ndérkaq ju na akuzoni pse nuk
po realizohet projekte, ndérsa asnjéheré nuk thoni ¢ka jemi duke béré ne. Ky éshté problemi &
po ¢ hedhin fajin, ndérkaq nuk merrni pérgjegjési pér até g€ ju lodheni. Nuk kam cka ju bgjé,
e di se nuk jeni vetvetja, por gka me b&ré, por nuk ka me shkuar larg, e kéto gjéra kang me
ndryshuar.

z. Naim Bega: Nuk éshté né rregull pér problemet tua gé i ke. me na théné neve ashtu.
Kryesuesi i Kuvendit: Kérkoj t¢ diskutoni pér ¢éshtjen & éshté temé debati,

z. Kadri Krivenjeva: Kryesues sa heré po i favorizoni ata t& LVV, ndérkaq t& partisé toné ua
mermi fjalén.

z. Agim Mani: Kryesues, ju edhe vet e theksuat se nuk ka pasur mundési me u realizuar falja
e TP, Ne edhe atéheré edhe sot jemi bazuar né ligj i ndryshim plotésim ligjit t& TP, i ndryshuar
me 16 gusht 2023. Nése tatim paguesi ka paguar TP t€ vitit 2023, shuma e paguar Hogaritet si
paradhénie e vitit vijues, neni 11 pika b, shuma e faljes se TP né pronat e paluajtshme pér t&
gjitheé tatimpaguesit deri né lartésing e shumés, por jo me shumé se 100 euro vetém pér vitin
2023. E dyta, Vendimi pér faljen e TP merret nga KK i ¢do komune, me se largu 30 dité nga
hyrja né fugi e kétij ligji.

Kryesuesi i Kuvendit: Nuk jemi ne me pércaktuar ligjin a &shté kushtetues apo jo, por pér
derisa ka pasur nj¢ reagim, ne nuk ¢ kemi obligim me zbatuar até ligj. Kur njé ligj dérgohet n&
Gjykatén kushtetuese, ai ligji nuk &sht& i plotfugishém, derisa (& sa (& jep mendimin GJK.
Kompetencat vetanake t¢ komunave sipas LVL, normat tatimore, falja e borgjeve nuk i
pérkasin nivelit lokal, jané kompetenca t& nivelit gendror, kété ¢ ka théné edhe gjykata
kushtetuese. Ne duhet flasim pér normat tatimore.,

z. Naim Beca: Po flasim pér normat tatimore, jang 2 vérejtje qé po i shoh kétu. Tjetérsimi i
personit nuk &shté né rregull, néngmimi i opozités, néngmimi i dikujt g€ mendon ndryshe, nuk
&shté né rregull. Ne jemi kétu t& komunés s& Kaganikut dhe uné flas pér k&té komuné, Vierésimi
1 geverive, ato jané nivel shtetéror, ne nuk kemi fugi me i ndryshuar. Rrustem, nuk té ka hije
me théné se kéta jané t& kurdisur, nuk jemi asnjé & kurdisur, Pér két€ shprehje duhet me kérkuar
falje publikisht, p&rndryshe t& qesim né gjyq. Nuk mundesh me théné mua jam i kurdisur, Prej
kujt jam 1 kurdisur? Kjo nuk &shté né rregull. Edhe ju si udhgheqés duhet me kritikuar dhe me
kérkuar falje, se ai ¢shté anétar i PDK, se nuk &shté né rregull me na quajtur neve t& kurdisur.
Edhe uné mundem me u shprehur me lloj fjalésh, por nuk éshté né rregull, Jemi né kuvend,
kuvendi &shté i shenjté¢ dhe duhet me pasur kujdes shprehjeve, pavarésisht se tjetri mendon
ndryshe.




z. Bashkim Luma: Qysh né fillim desha me ¢ falénderuar se i jepe kahe pikés, q& me u
fokusuar t& normat e caktuara, mirépo drejtori e béri két€ debat (& panevojshém. Té¢ vlerat,
normat e tatimit né prong, drejtori tha se disa komuna pérfitojné disa jo. Drejtori tha se komuna
Jon€ shumé pak qytetarét kané me paguar TP, n& pérqindje. Kjo po i bien se qytetarét po
pérfitojng n¢ két¢ rast. Tjetér ¢shté se buxheti i komunés mundet me u démtuar, ndérkaq
qytetarét po paguakan me pak TP, sesa né vitet ¢ kaluara.

z. Agim Caka: Kjo pike ka & b&jé me njé vendim ¢& kemi me marré ne, e q& vendimi derivon
nga ligji, sepse vendimin q¢ e marrim ka t& b&jé direkt me interesat e qytetaréve, Prandaj, nése
¢ marrim njé vendim pér rritje t& tatimit, q& faktikisht i bien ashtu, por gé kushtézohet nga
vendimi paraprak i cili &shté né¢ fuqi, qytetarét jané duke na dégjuar, ata munden mos me ditur
ligjin dhe procedurén sesi vjen deri t& vendimin i cili bazohet né ligjin aktual. Ne, qytetaréve
duhet me ua bé&ré me dije, se jemi duke marré njé vendim, i cili sipas gjasave e rité vlerén e
tatimit, i cili vendim merret né bazé t& ligjit né fuqi. Nése ligji thot& q& koeficienti duhet rritur
fjala vjen nga 1-10, ne duhet shkuar n& minimum (& vlerés tatimore. Qytetarét duhet me ua bérsg
me dije se e kemi shfryt&zuar maksimumin pér me iu ngarkuar né minimum sipas ligjit né fuqi,
Ligji, a &shté i miré apo i keq, éshté né fugi dhe duhet (& zbatohet.

Kryesuesi i Kuvendit: Ne jemi duke folur pér normat té cilat i ka caktuar ligji, nga két& norma
rijedh edhe vlerésimi i pronés, se ka pas filluar vlerésimi i pronés né Prishting, por pastaj
stagnoj, se u rrité shumé kostoja, edhe qysh ka qené, nuk ka qené mirg, por duhet me gjetur njé
mes, se nése TP deri 100 mijé euro nuk tatohet, por kur & rritet vlera e pronés, se &shté rritur
standardi, por deri sa t& filloj me u zbatuar, nuk mund t& kemi pasqyré me (& sakté, se pa u bérg
rivlerésimi i pronave nuk e di, se nuk mundet me u vlerésuar nj&jté nj¢ vilé ng Strazhé me njé
shiépi, Andaj kur t& kemi rivierésimin e pronave, atéheré e shohim se ku jemi me taksa dhe
tatime. Diskutime (€ jera nuk ka, e shtroj né votim pér aprovim kété piké dhe e njéjti u aprovua
me 23 vot€ Pér, Kund&r ishin 3 anétaré nga LDK (Ardita Rrahmani, Betim Shala, Arlinda
Rakoci-Raka). Abstenime nuk ka. Prezent& 26. Né saje t& késaj del konstatimi se Kuvendi i
Komunés mori kété:
VENDIM

Pér caktimin e shkalléve tatimore progresive né pronén e paluajtshme pér vitin
2025/Lénda/ 01Nr. 060/01-28018/24/Lénda,

4. Propozim Vendim pér formimin e komisionit pér hartimin e Planit t& punés s¢ Kuvendit t&
Komunés, pér vitin 2025,

Kryesuesi i Kuvendit: Si¢ e dini, né ¢do fund vit e formojmé njé komision pér hartimin e
Planit t& punés s¢ KK. E hapi diskutimin: Nése nuk ka kush digka, shkojmé me propozime
konkrete:

z. Rrustem Zenuni: Nga PDK e propozojmé pér anélar t& jeté, Fatmir Bunjaku.

znj. Kadrije Lika-Troni: Nga LVV e propozojmé pér anétar té jeté, Agim Mani.

znj. Ardita Rrahmani: Nga L.DK, e propozojmé pér anétar 1€ jetg, Arlinda Rakoci-Raka,
znj. Edona Luzha: Nga AAK e propozojmé, pér anétar t& jet€, Ekrem Livoreka.

Kryesuesi i Kuvendit: Nga NISMA e propozoj pér anétar t& jeté, Agim Caka.

Pérpos kétyre emrave, né komision &shté i caktuar, Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Murseli,
kryesues i komisionit dhe me nr. 7 éshté Makfire Malsiu-Zyrtare e KIC.

Propozimet q€ dolén u shiruan né votim pér aprovim dhe & nj&jtat me shumicén e votave pér,
24 voté, Kundér ishte Betim Shala, Abstenoj Raif Kasa, Prezenté 26. N& saje (& késaj del
konstatimi se Kuvendi i Komunés mori kétg:




Vendim
Pér formimin ¢ Komisionit pér hartimin ¢ Planit té¢ Punés sé Kuvendit t¢ Komunés pér
vitin 2025, né pérbérje prej 7 anétaréve, 6 anétaré do té jené nga Kuvendi i Komunés dhe
I anétar nga Zyra ¢ Kryetarit t&¢ Komunés, si vijon:

1.1.Kemal Murseli, kryesues KK
1.2.Fatmir Bunjaku anétar KK
1.3.Agim Mani anétar KK
1.4.Arlinda Rakoci-Raka anétar KK
1.5.Ekrem Livoreka anétar KK
1.6.Agim Caka anétar KK
1.7.Makfire Malsiu anétar Zyra e Kryetarit/ Lénda:

01Nr. 60/01-29265/24.
5. Diskutim pér aktivitetet kundér dhunés né baza gjinore:
Kryesuesi i Kuvendit: A ka t€ interesuar me marré fjalén pér kété temé?

znj. Kadrije Lika-Troni: Sot si pjest e fushatés 16 dité¢ aktivizém kundér dhunés né baza
gjinore, jemi kétu pér t& reflektuar pér pérgjegjésité q¢ kemi si shoqéri dhe si individ. Dhuna
né bazé gjinore mbetet njé plagé e réndé pér shogéring toné, ¢ cila preké me sé tepérmi graté
dhe vajzat. Shkaqet e dhunés jané t&€ rrénjosura né pabarazing gjinore, andaj dhuna péikufizohet
si akt q& shkakton dém fizik, psikologjik, emocional, Shumé gra vuajné né heshtje t¢ izoluara
nga frika dhe mbajné mbi supe barrén e dhimbjes dhe shpesh nuk kané dalé me pranuar dhunén
si njé fat t& pashmangshém. Eshté detyré e jona t’iu japim atyre njé z&, njé doré mbéshtetése
dhe njé shpresé pér njé t€ ardhme me t& miré, Ne si shoqéri duhet t& flasim hapur pér dhunén,
& mbéshtesim viktimat dhe t& mos heshtim pérballé padrejtésisé. Edukimi i brezave té rijé pér
barazi gjinore dhe respektin, &shté themelore pér t& ndértuar njé shoqéri t& drejté dhe t&
barabarté. Né nivel gendror jan& marré hapa, si miratimi i ligjeve pér mbrojtjen e viktimave,
dhe mekanizmave pér raportin dhe ndihmé si dhe programe ndérgjegjésuara. Ndérsa né
komuné ende kemi boshllége, prandaj nuk mundesh pa ¢ theksuar mungesén e pérfagésimit
gjinor né zyrén pér Barazi Gjinore, kérkesé té cilén ¢ kam ngritur disa heré gjaté kétij mandati.
Aty nuk ka pérfaqésim gjinor-gra dhe kjo e béné & véshtiré adresimin e sfidave qé& prekin me
s& shumti gratd. Ndértimi i njé strehimore lokale né komunén tong, &shté kjo kérkes¢ qé sot e
b&jé pér t& dytén heré. Gjithashtu pér me siguruar g€ viktima t& keté mbéshtetje secila viktimé
¢ dhunés q¢ gjendet né strehimore, t€ ndihmohet me nga 100 euro. Késhtu thirtjet pér
vetédijesim dhe jo heshtje, nuk do t'i ndalim ¢do dit€ t& vitit secili prej neve. Pér.me tepér,
vetédijesimi 1 késaj teme nuk duhet t& neglizhohet nga institucionet komunale. Vendimi i
ministres s¢ Arsimit pér t& trajtuar temén e dhunés né bazé gjinore né orén e paré t&€ mésimit
me datén 25 néntor, nxénésit e kiasave 6 dhe 9, 10 dhe 12, ishte njé hap i réndésishém, por
gshté pér t€ ardhur keq qé€ institucionet tona arsimore nuk e kané pérfillur kété vendim. Késhtu
qé& kur flasim sot p&r moton dhe ¢do dité tjetér, ne duhet t& ndérgjegjésojmé, t& mbéshtetim dhe
t& g&ndrojmeé kundér dhunés, Duhet t& jeni drité pér ata g¢ jané né errésirg, e jo t& neglizhojmé
vendimet e jo t'1 neglizhojmé vendimet dhe fushatat senzibilizuese.

znj. Ardita Rrahmani: Evoluimi i shoqérisé ndér vite, patjetér gé sjellé 1&vizje edhe brenda
gyteteve, dhe jo vetém. L&vizgjet e béra, padyshim se sjellin lloj mendésisé, e rezultat i késaj
mendésie jané pérfitimet dhe pasojat me t& cilat njerézit jand t& detyruar té jetojné dhe veprojné.
Mendésia e t& genurit superior ndaj njé genie tjetér, e q& me e shpeshta sot &éshté qenia grua,
pérbéné shkeljet me t& shpeshta t& drejtave (& njeriut. Dhuna nuk njeh kufijté social, ekonomik
apo kombétar, Prandaj, sot pérmes késaj foltoreje, shfrytézoj hapésirén time, ku kérkoj qé para
veprimit & vjen thellésia e mendimit kritik, Ju b&jé thirje institucioneve komunale pér
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shfrytézimin e mekanizmave t& saj né pérkrahje t& ¢ viktimave t& dhunés né bazg gjinore, né
komunén e Kaganikut.

znj. Lirije Dema: Dhuna ndaj grave dhe vajzave &sht€ njé ndér shkeljet me t& shpeshta t&
drejtave t€ njeriut né boté sot, nuk njeh kufij social, ekonomik, apo kombétar. N& mbaré botén
rreth 1/3 e grave pérjetojné nj¢ abuzim fizik apo seksual prej saj. Dhuna né bazé gjinore,
démton shéndetin, dinjitetin, siguring dhe autonominé e saj. Ndérkohg mbetet e fshehur né njé
kulturé heshtjeje. Justifikimi, ai q& t& rrené se & doné, thjeshté nuk ekziston, Nése dashuria do
t& shprehej népérmjet 1€ dhunés, atéheré bota do & ishte njé bomb& me zile. Kur pérmendim
dhunén, mendja na shkon tek femrat dhe (¢ gjitha vuajtjet q& ajo pérjeton. Nuk ndodhg shpesh
t¢ dégjojmé pér dhunén ndaj meshkujve, &shié femra ajo qé nénshtrohet, dhunohet e tregohet
mungesé respekti ndaj saj, sepse ajo delikatesd q¢ e karakterizon, nuk zgjedhé asgjé me dhuné,
pér hir t& familjes dhe ruajtjes se saj, €shté e gatshme 18 sakrifikoj e t& vuaj né heshtje. [ishts
pikérisht kjo heshtje, ajo q& e béné mashkullin t& ndihet me superior dhe & vazhdoj t8 pérdor
dhun fizike t¢ saj. Turpi, frika dhe nderi, b&jné qg graté & tolerojné sjelljet e meshkujve. Grats
¢ dhunuara jan€ gjykuar ¢ pérgojuar nga shogéria, né vend se & gjejné mbéshtetje prej tyre.
Meshkujt do t& thoné se e meritonte, ndérsa graté do t& thoné se nuk do (& ishte e afté pér detyrat
qé 1 takojné si grua.

Kryesuest i Kuvendit: Ne (€ gjithé jemi mbéshtetgs dhe pérkrahés & aktiviteteve q& merren
n& kuadér & késaj teme qé po e diskutojmé sot. N& kété fushg, shoqéria joné ka evoluar né kéte
fushé& me hapa pozitiv, pasur parasysh se ne kemi evoluar nga njé sistem ku kéto céshtje kang
qené tabu me i diskutuar e leré me marré aktivitete dhe veprime pér parandalimin e kétyre
dukurive negative. Si do qé& t& jeté, ndoshta na ka ndihmuar né kété drejtim edhe faktori
ndérkombétar qé ka qené i instaluar kétu pér nj¢ kohé, dhe kemi ecur me hapa t¢ shpejté né
kétg drejtim dhe sot graté nuk jané né nivelin e kénagshém ku duam ne t& gjithé t’i shohim,
megjithaté ka p&rparim t& jashtézakonshme ng kété drejtim, mendoj se edhe pér njé kohé se né
njé t€ ardhme t& shkurtér, kéto ¢éshtje kané me qené jo t& eliminuara se edhe né botén
demokratike, kéto géshije jané t& dukshme, por sido q& t& jeté, nuk kan& me gené né njé stad
t€ ulté, sepse shoqéria jant kané staf, kané kapacitete pér t& zhvilluar kétg vend dhe me u marré
edhe me ¢éshtje (& barazisé gjinore, t& cilat e prekin secilin familje apo individ.

Kryetari i Komunés-Besim Ilazi: Megenése éshté temé e debatit pér KK, edhe ne si ekzekutiv
nuk mundem pa u b&ré pjesé e grupit. Uné si kryetar se bashku me ekzekutivin solidarizohemi
me temén aktivitetet kundér dhunés né baza gjinore, se éshté temé q& duhet diskutohet edhe
me gjatg, e & jeté temé diskutimi, ¢ jo vet&m né muajin néntor. Ajo qé mu duk e paarsyeshme,
t& kjo temé, gjuha g& po pérdoret, se po e trajtojmé krejt ndryshe dhunén né baza gjinore,
Kadrija e pérmendi se nuk pajtohem, nuk &sht¢ qé pajtohem as ung, por jané rregullat qé
pérzgjidhen anétarét pér barazi gjinore. Ka qené njé femér, éshts térhequr dhe zévendésuar,
Sikur fjala vjen e kemi njé presidente femér, dhe paska diskriminim gjinor pse nuk &shté njé
femér, gj¢ g€ ajo éshig rotacion & vjen me kohé, Zyrtari pér barazi gjinore i kryen punét si
duhet dhe nuk mendoj se iu ka mohuar askujt e drejta pér me punuar apo vepruar pér me
zhvilluar aktivitete né kété drejtim. Sa i pérket strehimoreve, ne e dimé q# strehimoret nuk jang
duke mundur me funksionuar, ne si komuné e Kaganikut jemi béré solidar, ashtu qé kemi rritur
shumén pér 300% nga ajo q& ka qené né vitin e kaluar, pér strehimore né nivel regjional, Pjesén
tjetér, ne duhet t& béjmé bashkérisht, uné jam i mendimit q& me ndihmuar né ¢do aspekt q&
€shté ¢ mundur. Nga shifrat zyrtare, nuk besoj se jané reale, thuhet se nga viti i kaluar dhuna
né baza gjinore &shté né rénie e sipér. Kjo mund t& jetd pér mos lajmérimin ¢ rasteve apo digka
tjetér, megjithaté qofi¢ edhe njé rast i vetém, ne duhet & lufiojmé bashkérisht pozité e opozité
pa ndasi, pa etiketuar njéri tjetrin pér paaftésité e njéri tietrit apo digka tjetér, Uné mendoj se
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nése niveli gendror funksionon mirg, nuk ka mundési mos me funksionuar miré né kété drejtim,
késhtu q& bashké t’i marrim pérgjegjésité, né nivel gendror dhe lokal, pér me arritur géllimin
g€ e kemi 1€ pérbashkét, & sa me pak me pasur dhéné né familje té ¢farédo natyre.

znj. Kadrije Lika-Troni: pér derisa vendimi éshté zbatuar né nivel gendror, &shté né obligim
edhe né nivel lokal, Uné miré e ceka q&, vendimi i ministies ishie, g€ ora ¢ paré e mésimit &
&) ke TardediicinbRats teme s debatitse bashi e nxenes Unemendorqy
nga aty, ministra ¢ ka paraparé s& shumica e fémijéve jané pjesé e dhunés né familje, dhe
raportimi dhe ¢do gjé q& mos t& heshtet, tregon shumé pér me parandaluar k&t¢ dhuné. Pse nuk
gshté zbatuar vendimi, i cili &shté dérguar né t& gjitha institucionet, népér t€ gjitha drejtorité e
arsimit, ndérsa né shkollat tona nuk &shté mbajtur njé oré e till€? A jeni i€ njoftuar pér kété
¢éshtje?
Kryetari i Komunés-Besim Ilazi: Nuk po hyjné n¢ até temé, por sikur t€ ishte ajo ministre
me komunikues me komunén e Kaganikut, do t’i kishim punét mé miré. Ne népér shkolla i
kemi psikologét dhe pedagogét gé raportojné pér gjitheka. Ata e ding a &shté e arsyeshme kur
duhet mbajtur dhe si trajtohen ata fémijé q& mbajné ligjérata. Nuk mundet askush me na diktuar
neve me miré se sa ne qé e kemi gjendjen ké&tu. Pér até e theksova, se po t€ ishte komunikimi
me i miré, do t& ishte shumé me ndryshe, késhtu qé né rregull jemi.
znj. Kadrije Lika-Troni: Kryetar mos dil jasht¢ temé, fokusoju né temé&n q& jemi duke
diskutuar.
znj. Ernesta Krasniqi; Né ¢do shkollé né Kosové jané mbajtur ligjérata té tilla.
Kryetari i Komungés-Besim Ilazi: A keni pércjellé ju q& né ¢do shkollé jané mbajtur ligjérata
t€ tilla? Qysh po e dini ju a jané mbajtur ligjérata né krejt shikollat né Kosové?

znj. Ernesta Krasniqi; Me 25 nénlor, ora e paré &shté mbajtur né shumicén e shkollave éshté
mbajtur ligjérata 16 dité aktivizém pér dhungn n& baza gjinore. Pse komuna joné nuk e ka
mbajtur? A ka ardhur lajmi prej ministrie pér me mbajtur orén e paré. A ka shkuar drejtori i
Arsimit né shkolla ng kéte ditg?

Kryetari i Komunés-Besim Ilazi: Ne nuk ¢ mohojmé até, qysh po e din se &sht& mbajtur né
krejt shkollat, Vetém né Kaganik &shté kuptuar g& nuk &shté mbajtur. Até nuk e mohuam ne,
por &shté ¢&shtje e jona, nuk po dua t& iu pérgjigiem né két€ pyetje.

znj. Ernesta Krasnigi: Na jep pérgjigje né pyetjen, Pse nuk &shté mbajtur ora e paré né
shkolla me temé e caktuar, Nése nuk pérgjigjesh, ¢do gjé tjetér qé diskuton, nuk iu dégjoj.
Kryetari i Komunés-Besim Iiazi: Me pas pasur obligim ligjor e kishim zbatua, Ku e keni pa
ju q& &shté né obligim ligjor kjo temé né& shkolla?

Kryesuesi i Kuvendit: Me pas gené obligim ligjor, sigurisht se ishte zbatuar. Diskutime t&
tjera nuk ka, atéheré konstatoj se Kuvendi i Komunds debatoj pér temén: Diskutim pér
aktivitetet kundér dhunés né baza gjinore,

Mbledhja i pérfundoj punimet né ora 12:12. Deri né fund t&€ mbledhjes géndruan 26 anétarét e
KK gé ishin pjesémarrés né k&t mbledhje.
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